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rącey rozpuszcza, i im więcey ma wody łtry-
stalliczney w sobie, tem się. prędzey topi 
na ogniu i przeciwnie. 

260. Niektóre sole łalwo się w wodzie 
rozpuszczaiące, odbieraią parę wodną po
wietrzu , i albo się w nim odwilzaią, albo 
rozpływaią całkiem. Inne przeciwnie nic-
tylko nieprzyciągaią wilgoci z powietrza, 
ale owszem suchey atmosferze własney swo-
iey wody odstępuią, przez co postać swoią, 
regularną tracą i na proszek się rozsypuią, 
co wysychaniem sol i , ( efflorescentia ) na
zwano. Tak pierwszy, iako i drugi rodzay 
soli, w powietrzu długo postaci swoiey kry-
stalliczney utrzymać nie może. 

Sole Alkaliczni. 

261. Siarczan potażowy ( sulphas po-
tassae) dawniey (tartarus yitriolatus; arca-
num duplicatum; sal de duobus) zwany, bar
dzo rzadko w ciałach kopalnych, w roślin
nych zaś dosyć często, lubo w małey ilości 
znayduie się. Znayduiemy go dosyć obficie 
w popiołach roślinnych, z zwyczaynym po
tażem zmieszany. W Laboratoryach sól U 
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iest wypadkiem wielu działań chemicznych, 
o który mniey dbamy; lecz chcąc ią mieć 
czystą , nasycamy z umysłu scJucyą potażu 
kwasem siarezanym. Rozpuszcza się w ó-
śmiu częściach wody zimney, w sześciu zaś 
gorącey, smaku iest gorzkiego^ krystallizu-
ie się w krótkie kolumny sześcioboczne, 
podobnemiż piramidami zakończone; w po
wietrzu zadney niepodpada odmianie, w o -
gniu traci wodę krystalliczną, schnie i to
pi sięy żadnemu rozkładowi niepodpadaiąc. 
Kryształy tey soli składaią się z 66,67 c z e ~ 

ści potażu, 28,5z kwasu, i 4,82 wody. Przez 
bary tę i sole ^a^ytyczne rozkłada się, ziemi 
I e y własnego ustępuiąe kwasu. W mocnym 
ogniu rozkłada się przez węgiel, zamicnia-
iąc się w siąrczyk potażu. Używa się w 
Farmacyi. 

262. Siarczan kwaśny potaiu (oxysul-
phas potassae) otrzymuie się, grzeiąc razem 
trzy części soli poprzedzaiącey z jedną kwasu 
warczanego. Po rozkładzie saletry przez kwas 
siarczany, otrzymuiemy zazwyczay ten ga
tunek siarczanu z saletrą zmieszany. Sól ta nie 
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iest łatwa do*krystallizowania, ale zrasta się 

lacźćy w gałązki i prawdziwe krzewy; smak 

jn& ostry i mocno kwaśny, kolory niebie

skie roślinne czerwieni, w powietrzu mało 

się odmienia; w ogniu łatwo się topi, w 

Wodzie łatwiey się od samego siarczanu 

rozpuszcza. 

263 Siarczan sody <sulphas sodae) i -

nnczey (sal mirable Głauberi). Natrafiany 

dosyć często w naturye, osobliwie w wodach 

niektórych; lubo ten, którego zazwyczay u-

źywamy, iest dziełem sztuki. Otrzymuie się 

pospolicie; przez wyługowanie i wyparowa

nie reszty, po Wypędzeniu kwasu solnego 

2 soli kuchenney przez kwas siarczany, po-

zostałey. Smak ma gorzki; krystallizuie się 

•w kolumny sześcioboczne zgniecione , z o-

bu stron dwiema zbiegaiącemi się płaszczy

znami zakończone; w wodzie łatwo sie roz

puszcza, potrzebuiąc czterech części zimriey] 

a równego sobie ci- żaru wrzącey; w po

wietrzu schnie i rożsypuie -się, w ogniu 

bardzo się łatwo toni. 

Rozkłada się przez potaż, barytę, i w ę -
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giel rozpalony; w siu częściach ma 2 ] ,87 
sody, i 3 , 19 kwasu, 6'i, IJ4 wody. Nayzna-
cznieyszy użytek tey soli iest w sztuce Ł e -
karskiey. Sól ta rozpuszcza sią łatwo w kwa-
s:e siarczanym , i po nieiakim czasie osadza 
obszerno sześcio -grany ukośne, które są pra
wdziwym siarczanem kwaśnym sody, lecz tak-
nietrwałym, iż w lekkiem nawet cieple , mo
żna zbytek kwasu s.iarczanego wypędzić. 

264. Siarczan ammoniakalny (sulphas 
ammoniacalis; sal ammoniacus seeretus Glau-
beri) znaleziony w niektórych wodach T o 
skańskich, i zdarzaiący się niekiedy przy 
Wulkanach; otrzymiiie się nasycaiac z umy
słu kwas siarczany ammoniakiem; krystalli
zuie się w formę cienkich igieł w powie
trzu trwałych, w wodzie sie. łatwo rozpu
szcza, potrzebując równey sobie części wo
dy wrzącey, dwóch zimnóy; w ogniu topi 
się i rozkłada, smak ma ostry i gorzki. Sól 
ta ze śniegiem, lub lodem tartym mićszana, 
Zamienia ie w stan płynny, i wielkie spra-
Wuie zimno. Rozkłada się przez obadwa 
*lkali stałe, barytę, wapno, i poczęści przez, 
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m ig^ezyą. Składa się podług KirwanA 
z 54,66 kwasu, i 4 , 2-'t aminoniaku, i 5 i , 10 . 
wody. , Dotąd iest bez użytku. 

2" 65. Podsiarczan potażu (sulpbis potas-
sae; sal sulpborosum Stbalj) znany iuż i opi
sany od Sthala. Otrzymuie się przepu
szczanie przez nasyconą sołucyą potażu gaz 
podkwasu siarczanego; krystałlizuic się w bla-
szki..czworoboczne ukośne, lub drobne igieł
k i iednym wspólnym punktem z sobą zwią
zane;- w ogniu trzeszczy, opuszcza wodę k r y -
stalliczną, wydaie wapory siarczyste, i stra
ciwszy część siarki, zamienia się w potaż , 
i siarczan potażu; smak m i ostry, siarczy
sty ; w powietrzu lub gazie kwasorodnym 
z w o l n a traci swoie własności , i zamienia 
się W siarczan potażowy; w wodzie bardzo 
łatwo się rozpuszcza: rozkłada sic przez ba
ry tę, wapno, i wszystkie niemal kwasy, któ
re z 6zumem podkwas siarczany oddziela-
ią , wyiąwszy saletrowy i przekwas solny , 
które mu część własnego kwasorodu odstę
pują, i w siarczau go potażowy zamieniaia) 
Niektóre niedokwasy metalliczne, iako złota, 
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srebra, i żywego srebra, do stanu melal l i . 
cznego przywraca; inne, iako ołowiu, mie
dzi, żelaza, manganezu do tego stanu przy
bliża. Składa się z 54, 5 potażu, 45, 5- pod
kwasu, i 2,0 wody. 

ati6. Podsiarczan sody . (sulphis sodae) 
otrzymuie się sposobem do poprzedzaiącego 
podobnym; smak ma chłodzący siarczany; 
krystalizuje się w kolumny czworoboczne , 
których dwie płaszczyzny przeciwne są wię
ksze; rozkłada się przez barytę, wapno, i 
potaż; składa się z o i części kuasu, 18 so
dy i 5i wody. W jnnych własnościach cał
ki cm sio sposobom poprzedaiącćgo zacho-
wuie. 

5 2 6 7 . Podsiarczan ammoniakalny (sul
phis ammoniae) krystallizuie sie w kolu
mny sześcioboczne, podobneiniż piramida
mi zakończone, smak ma gryzący, wzbudza-
iąc razem czucie zimna na ięzyku i zostawu-
iąc smak siarki; z powietrza wilgoć przy
ciąga i wkrótce się w siarczan ammonia
kalny zamienia; w wodzie się obficie roz
puszcza; w mocnićyszym ogniu podnosi się, 
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i rozkłada. Rozkłada się przez barytę, wapno, 
magnezyą, potaż, sodę, i wszystkie niemal 
kwasy. Składa sie z bo części kwasu , 2 9 
ammoniiku , i 11. wody. 

2^3. Saletran potażu czyli saletra (ni-
tras potassie; nitrum) formuie się bezprze-
stannie vf znaczney obfitości na powierzchni 
ziemi, gdziekolwiek się części roślinne i zwie
rzęce przy wolnym przystępie powietrza roz
k ł a d a ł a . Znayduie się dla l^go statecznie 
w pierwszey warście ziemi, około starych bu
dynków, tudzieżwstayniach oborach,owczar
niach, wozowniach, stodołach i t. d. równio 
iak na starych i wilgotnych ścianach wapien
nych, lub ziemnych, zkad przez proste wyłngo-
wanie otrzymdny bydżmoże. W Judyach,A-
meryce południowej, w niektórych częściach 
Hiszpanii, na Ukrainie, dosyó się na powierz
chni ziemi obficie znayduie. J ponieważ sól 
ła nieskończone ma w towarzystwie użytki, 
n będąc istotną częścią składaiącą prochu, 
W teraźnieyszey sztuce woicnney wwielkiey 
się psuic obfitości, zatem myślano nad spo
sobami przyspieszenia i pomnożenia iey for-
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macyi. Na ten koniec wystawuią się na wol
n y przystęp spokoyneg> powietrza, kupy zie
mne bogate w wapno, tudzież w rozkła-
daiące się części roślinne i zwierzęce. Roz
kład pierwszych wydaie potaż, który równie 
iak wapno, dla mocnego z kwasem saletro
wym powinowactwa tylko co uformowany 
ten kwas do połączen ;a się z sobą pociąga. 
Połączenie zaś to tem łatwiey zdarzyć się, 
może, iż wydobywaią-y się z części zwić-
rzęcych sal troród w stanie stałym, lub płyn
nym , ł a t w i e y w związek z kwasorodem 
wchodzi; niebędąc od związku tego ode ą -
gany połączćnićm swoićm z cie .likiem. Je
go albowiem mocne, tak z kwasorodem, ia
ko i z saletro - rodem powinnowactwo iest 
przyczyną, iż w mieszaninie naturalney 
dwóch łych g.izów, iaką iest powietrze at
mosfery, kwas saletrowy powstać nie może. 

2óg. Lecz w tworzeniu się saletry nay-
mocnićy zadziwiała doświadczenia Thouve-

nel, z których się pokazuie, iz do całego 
tego dzieła nie potrzeba, iak tylko ciepła , 
Wonna, i niezbyt wolnego przystępu powie-
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trza. Skoro się te okoliczności połączą, for-
innie .sic najprzód kwas, apotćni alkali. W ja
kim razie tworzenie się kwasu nie może mieć 
innego zrzodła, prócz samego powietrza; iecz 
z czego, i iakim sposobem rodzi się potaż, 
obiaśnić z dzisićyszych wiadomości naszych 
nie podobna. Ale domyślać się koniecznie 
potrzeba, iż wapno częścią ićgo składaiącą 
bydź musi. Niemniey także zastanowienia 
godnóicst naypewnieyszć to postrzeżenie, że 
w tćy ziemi nayobficiey się rodzi saletra, 
która ią iuż raz wydała. 

270. Zie?nia maiąca w sobi" saletrę ht-
gnic się, i ług takowy przyzwoicie się prz z 
gotowanie zgęszcza, a potem w chłodnćm 
mieysou do kiystallizacyi zostawuie. Pićr-
wsza ieduakże krystallyzacya mało osadza 
praw,Iz iwey saletry, zamykaiąo większą część 
kwasu saletrowego z wapnem i magnezyą 
połączonego; dla czego do pozostałego ługu 
dodaie się popiołu lub solucyi potażu do-
( K 1 y, dopóki się ziemny osad formuie; po-
/.oslaly p l y n znown się przez gotowanie 
/goszczą , i podobnymże sposobem do k r y -
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stallizacyi odstawia. Lecz otrzymane tym 
sposobem kryształy, brudne są i wielu ob-
cemi istolami skażone tak, iż zaledwo przez 
kilkakrotne w czystćy wodzie rozpuszczanie, 
cedzenie, i krystalizowanie, pozwalaią się. 
doskonale wybielić i oczyścić. Ze zaś tako
we oczyszczanie zanudnć i kosztowno bydź 
musi, dla tego wielu dzisieyszych Chemi
ków, szybkie drobno potłuczoney saletry 
w wodzie zimney obmywanie, przenoszą. 
Działaiąc zaś bądź pierwszym bądź dru
gim sposobem, część znaczna salet y ginie, 
którą to zgubę, poprzednicze próby zawsze 
W wielkich robotach przewyższającą, w go
towaniu, Lavoisier ulotnieniu części zna-
czney saletry przypisuie. 

271. Satra kryszlalizuie się w długie, 
dęte, szescioboczue graniasto - słupy; w po
wietrzu żadney nie podpada odmianie; w o -
gniu łatwo sią topi, wodę swoię krystal-
łiczną traci, i nareszcie zupełnie sią na gaz 
kwasorodny, saTetrorodny, i potaż rozdzielń; 
dla tigo przez sarnę destyllacyą saletry, 
wielką mnogość gazu kwasorodnego otrzy-
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mać można. Rozpa-ona do ozć-woności, ze 
ws/ystkiemi niemal ciałami palnemi doto-
n u i j , paląc ie nagle kosztem własnego kwa
sorodu ; w wodzie łatwo się rozpuszcza, 
potrzebuiąc do zupełnego rozpuszczenia 
trzech części wody zimnćy, a pół tylko 
własnego ciężaru wody wrzącey. Rozkła
da się przez barytę i kwas siarczany. Sto 
części tey soli składaią się z o, 5o kwasu> 
o , 65 potażu, i o, 7 wody. 

272. Saletran sody (nitras sodae; n i -
trum rubicum;) f.Tinuie wielkie szóścio-
boczne kryształy, które z powieirza cokol
wiek przyciągaią Avilgoci smak ma gorzki 
ichłod.ący; z ciałami panemimniey od sa
letry detonuic; rozkłada się przez potaż, ba-
rytę , glinkę , i kwas siarczany; w naturze 
nigdy dotąd znalezionym nie był; do zupeł
nego rozpuszczenia dwóch części wody z i -
mney, i tyleż niemal wrzącey pntrzebuie; 
w stu częściach zamyka o, 29 kwasu, o, 5o 
alkali, o, 21 wody. 

27J. Saletran Ammoniakalny (Nitras 
ammoniac; rjitrura llammuns). Sól ta otrzy-
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25 muie się nasycaiąc węglanem ammoniakal-
nym słaby kwas saletrowy: podług różnego 
stopnia ciepła, iakim się paruie, i postać 
kryształów i własności, ma odmienne; co 
od różney ilości wody krystallicznćy zawi
sło. Jeżeli się bardzo powolnem ścina c i e 

p ł e m , kryształy maią postać pryzmatów 
szeźciobocznych, dłngićmi sześciohocznemi pi
ramidami zakończonych; <w większem co
kolwiek cieple, daie igły długie, miękkić i 
sprężystć, Saletran ten ma smak chłodzący 
i gorzki; w ogniu sam przez się bez do
datku ciał palnych, i w zamkniętych naczy
niach detonuie; co się z przyczyny rozkładu 
obydwóch pierwiastków składaiących zdarza. 
W wodzie i wyskoku winnym łatwo się 
rozpuszcza; lód top i , i znaczno tym sposo
bem zimno sprawuie. Rozkłada się p zez 
baryle, wapno, potaż, sodę i kwas siarc any; 
W joo częściach zamyka o, 46 kwasu i o, i 4 
Wody. Znayduie się zazwyczay razem z sa
letrą w ziemi, z którey się ta ostatnia ł u -
guie. W cieple mocnem, zamienia się cał
k i e m w w o d ę , i gaz nledokNYas salelroro-
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ivdny. W gwałtownym zaś ogniu nagle 
się z hakiem na gaz saletrowy i saletroro-
dny, tudzież wodę rozkłada. 

27+. Kaden podsaletran (nilris) niebył 
dotąd dosyć roztrząsany i przyzwoicie po
znany. Wysiawuiąc saletrę na moc ognia 
tak; ażeby część kwasorodu utraciła, pozo
stałe się w tyglu sól, którąby można mieć 
za podsaletran potażu, ale i ten gatunek 
soli mało był poznany. 

275. Węglan potażu (carbonas potassac; 
sal tartari:) miany dawuiey za polaż dla 
tego, iż kolory niebieskie roślinnć zieleni. 
Krystallizuie się zazwyczay w graniasto-
słupy czworoboczne; lecz doskonałe kryształy 
maią ośm ścian, z których dwie sześciobo-
czne, dwa prostokąty, i dwa równo-ległobo -
k i ukośne; wilgoci z powietrza nieprzyciąga. 
Robimy tę sól, solucyą potażu z umysłu kwa
sem węglowym nasycaiąc, co albo się w y 
konywa we flaszkach apparatu Woulfa , 

z których pierwsza lid) na iey mieyscu ba
lon, wypełnia się do trzeciey części kredą, 
na którą przez «zyykę szlifowanym korkiem 

1 
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zamykaną, podług upodobania kwas siarcza
ny lać można. (Zob. Tab. III. fig. II), albo 
w apparacio Parkera (zob. Tab. III. Fig 111) 
albo nakoniec długo potaż w atmosferze kwa
su^ węglowego trzymaiąc. Niektórzy nale-
waią zwyczayny potaż węglanem ammoni-
akalnym, i ammoniak przez ciepło wypę-
dzaią. Sól ta ma smak cokolwiek alka
liczny; rozpuszcza się w czterech częściach 
wody zimney; gorąca zaś rozpuszcza i czę
ści swćgo ciężaru. W cieple mocnem tra
ci wodę krystalliczną, i cokolwiek kwasu, 
ale sie nierozkłada zupełnie. Rozkłada się 
przez wszystkie kwasy, z któremi się dla te
go burzy; składa się z 43 części kwasu, 4o 
potażu, i 1 7 wody; baryta i wapno odbiera
ła ćy kwas węglowy, i do stanu czystego 
potażu przywracała. 

27G. Węglan potażu alkaliczny ( K a l i -
carbpnas potassae ). 

Zwyczayny potaż, iaki mamy w han
dlu i Aptekach, iest w rzeczy samey tym 
galunkiem soli, lecz nayczęściey 7. krze
mionką i glinką, tudzież z siarczanem . 
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i solanem potażu zmieszany. Chcąc mieć tę 
6Ó1 zupthiie czystą, należy węglan potażu 
•w tyglu pfalynowym wyprażyć. Sól ta ma 
wyraźny smak alkaliczny, cząści zwierzęce 
gryzie^ lubo mniey od samego potażu; w 
powietrzu się rozpływa, przyymuiąc na się 
płynność oleiu. Nalawszy tę sól dobrym 
wyskokiem winnym, można ią na czysty 
potaż, i węglan potażu rozdzielić. Nie za
wsze ten gatunek soli, iednę i tę sarnę ilość 
ma czystego potażu. 

277. Węglan sody ( carbonas sodae) w 
powietrzu wysycha, i tern się od węglanu 
potażu różni; rozpuszcza się w równey 
sobie wadze wody wrzq,cey, a w dwóch czę
ściach zimney. Jeżeli iest w kryształach, 
składa się z i 4 , 4'2 kwasu, 21, 58, sody, 
i 6 » wody; suchy ma 4o,oo kwasu, 69,86 
alkali. Można iednakże sól tę ieszcze da-
ley kwasem węglowym nasycić, zamyka
jąc nasyconą iey solucyą w atmosferze te
go kwasu, na ów czas ścina się w drobne 
kryszlały, które w powietrzu nie wysycha
ją, smak ma daleko mniey alkaliczny, w W0r 
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d,zle gorącey część przewyższającą kwasu 
opuszcza, i do stanu zwy> z;jy ego powra
ca. Znayduie się, węglan sody w niektóry hf 
wodach mineralnych, w Azyi, Afryce, i 
W Węgrzech dosyć się obficie zbiera. 

278. Węglan ammoniakalny (caibonas 
amino ise ) krysiailizuie się w komuny < zwo-
roboezne; mieniem ciepłem podnosi się i 
ułamie; w wodzie się bardzo łatwo roz
puszcza, rozkłada się przez wapno, potaż, 
Sodę, i wszystkie kwasy; zapach ma am-
ttioniikalny niezbyt mocny; otrzymuie się 
<ozkładaiąc sól ammoniaeką przez węglan 
ty.Lpicnny. Wszystkie części zwierzęce, i 
niektóre roślinne obficie go w ogniu wyda
ią, lubo nieczysty. Ponieważ sól tę w sta
nie suchym mieć, i nosić przy sobie można, 
Zatem używa się z pożytkiem, do odżywia
nia przez mocny swóy zapach, osób s ła
bych i mdleiących. 

279. Fosforan potażu (phosphas potas-
s8e). Dwa są tey soli rodzaie, pierwszy ze 
-bytkiem kwasu ( oxy-phosphas potassae ) 
otrzymuie s i ę , dodaiąc do kwasu fosfory-
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cznego płynncgo,solucya węglami potażowego 
dopóty, dopóki burżenie się nie ustanie. Sól la 
nie chce się krystallizować; parowana aż 
do suchości ścina się w galaretę, a potem 
wysycha. Z powietrza wilgoć przyciąga 
i w wodzie się bardzo łatwo rozpuszcza; 
w ogniu topi się na szkło przezroczyste, 
które przyciąga wilgoć z powietrza. Roz
kłada się przez kwas siarczany, saletrowy, 
i solny, tudzież przez baryłę, stroneyanę 
i wapno. Prażąc ią w tyg'u platynowym 
z czystym potażem, otrzymuiemy nasyco
ny fosforan potażu (phosphas potassoe). Sól 
ta formuie massę białą, suchą, bez smaku, 
w wodzie gorącey tylko się rozpuszczaiąca. 
Za ostudzeniem tego roztworu, opada w bia
łym świetnym proszku, nakszlałt piasku. 
W ogniu łatwo się topi. Rozpuszcza się 
w kwasach saletrowym, solnym, i fosfory
cznym. 

280. Fosforan sody (phosphas STdoe) 
ołrzymuie się nasyouąc kwas fosforyczny 
płynny węglanem sody. Pearson przepi' 
suie, ażeby w 2100 granach wody, roz-
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puścić w cieple 1'ioo gran wąglanu sody, 
1 dodawać potrosze 5oo gran kwasu fosfo
rycznego , którego ciężkość gatunkowa 
iest =z: 1,85; ażeby mieszaniną zagotować 
przez minut kilka, i gorąco przecedzoną do 
krystallizacyi odstawić. Sól ta daie regular
ne graniastosłupy ukośne, troykątnemi p i 
ramidami zakończone. Smak. ma cokol
wiek do soli kuchenney podobny: rozpusz
cza sią w czterech częściach wody ziinney, 
a dwóch gorącej-. Chcąc ią mieć dobrze 
krystallizowaną, należy ią cokolwiek prze -
sycić sodą. Kryształy te topią się w ogniu 
Ha szkło, które stygnąc przezroczystość tra
ci ; z tćy przyczyny Haupt nazywał ią sal 

niirabile peilatum. Rozkłada się w części 
przez kwasy: siarczany, saletrowy i solny, 
które sią z fosforycznym dzielą Zasadą, a 
sól fa w fosforan kwaśny zamienia się. 
W tym stanie łatwiey się w wodzie roz
puszcza i niekrystallizuie, zsiadając sią 
tylko w blaszki do kwasu boraxowego po
dobne, które Proust wziął dawniey za kwas 
Szczególny, acidum perlatum nazwany. Dla 

Q 

1 
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smaku dosyć przyiemnćgo, używa się nie

kiedy zamiast innych, ten gatunek soli 

w sztuce lekarskiey. 
2 8 1 . Fosforan Jnimoniakalny Iphosphas 

ammonias) otrzymuie się nasycając ammo-
niakiem kwas fosforyczny czysty, lub fo
sforan wapnu kwaśny, iaki zazwyczay z roz
kładu kości zwierzęcych otrzymuiemy. Sól 
ta krystallizuie się w czworoboczne kolu
mny, podobnemź ostro-słunami zakończo
no. Smak ma chłodzący i cokolwiek arnmó-
niakalny; w wodzie łatwo się rozpuszcza, 
W powietrzu nieodmienia. W ogniu łatwo 
się topi, wysycha, i nakoniec zasadę swoią 
całkiem traci, zostawUiąc czysty kwas fo
sforyczny, który się na szkło topi. Z tego 
powodu destylluiąc ią mocnym ogniem z 
węglem, otrzymuie się fosfor. Rozkład;', 
się przez kwasy: siarczany, saletrowy i sol 
ny, tudzież przez potaż, sodę, barytę, stron-
cyauę, i wapno. 

282. Fosforan sody ammoniakalny 

(phosphas sodae et ammoniae; sal micro 
cosmi; sal fusibile urinae). Sól ta dosy 

1 1 



C H E M I I S i 5 

d a w n o b y ł a Chemikom z n a i o m n , k t ó r z y ią 

z z a g ę s z c z o n e y u r y n y o b f i c i e p r z e z k r y -

s t a l l i z a c y ą o t r z y m y w a l i . Ze z a ś p i e r w s z e 

i e y k r y s z t a ł y p o s p o l i c i e b a r d z o s ą b r u d n e , 

z a t e m o t r z y m y w a n o i ą p r z e z k i l k o k r o t n e 

r o ż p u s z c z a h i e , c e d z e n i e ^ i k r y s t a l i z o w a n i e 

na n o w o . W o g n i u d!a u c h o d z ą c e g o a m -

m o n i a k u , z a m i e n i a s i ę n a k w a ś n y f o s f o r a n 

s o d y , k t ó r y s i ę b a r d z o ł a t W r o t o p i ; w p o 

w i e t r z u w y s y c h a , i z a c z a s e m c a ł k i e m a r a -

m o n i a k t r a c i . Z w ę g l e m d a i e W r o g n i u 

c o k o l w i e k f o s f o r u ; i ta iesC p r z y c z y n a , d l a 

k l ó r e y p r z e d t e m i s t o l ę t ę z a p a l n ą z e x t r a -

k t u u r y n o w e g o o t r z y m y w a n o . Ze z a ś f o 

s f o r a n s o d y n i e r o z k ł a d a s i ę b y n a y m n i e y 

p r z e z w ę g i e l , a t e m s a m e m nie wszystek 

k w a s i b s ł o r y c ż n y w t i r y n i e z a W a r t y , W y r a 

b i a ć s i ę n a f o s f o r p o z w a l a , z a t e m Margraf/ 

r a d z i ł , a ż e b y d o e x t r a k t U u r y n y , d o d a w a ć 

c o k o l w i e k s o l a n u o ł o w i a n e g o , a ż e b y p r Z e z 

to k w a s f o s f o r y c z n y o d s o d y o d d z i e l i ć . 

Składa s i ę t e n g a t u n e k s o l i z Za ć ż ę ś c i 

k w a s u f o s f o r y c z n e g o , 24 s o d y , 19 a m t n o -

m a k u i 2 5 w o d y . 
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283. Podfosforan potażu ( pliosphis po-
tassae ). Sól ta robi się z umysłu, nasycaiac 
podkwas fosforyczny węglanem potażu. K r y -
stallizuie się w grauiasto-sł.ipy czworoboczne, 
z obydwóch stron d w o m a ostrćmi płasz
czyznami zakończone. W powietrzu się nic 
odmienia, w wodzie łatwo rozpuszcza, W 
ogtnu trzesz zy i topi się na szkło, któi 
za ostudzeniem przezroczystość traci. Skła
da się z 39,5 kwasu, 4o,,5 alkali z 11,0. 
wody. 

284. Podfosforan sody ( Pliosphis so-

dae \ Otrzymuić się sposobem do poprzedź, 
iaCćgo podobnym: krystallizuie w ukoś! 
graniasto-słUpy czworoboczne, albo ukośne 
sześciograny, smak ma przyićniny, chłodź 
cy; rozpuszcza się w dwóch częściach wo
dy; W powietrzu wysycha, w ogniu powłó
czy się pięknym żółtym płomieniem, i to
p i się na szkło nieprzezroczyste. Składa si' 
z i 6 ,5 kwasu, 525j7 sody, i 60,0 wody. 

5285. Podfosforan ammoniakalny ( Plios
phis annnoniae). Ilobi się sposobem poprZ 

dzaiących, ścina się czasem w jgły przezro* 
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roczyslc; czasem w czworoboczne graniasto-
sluj)\r. Rozpuszcza sic w dwóch częściach 
wody; wilgoć z powietrza przyciąga. Przez 
destyllacyą daie amnioniak częścią płynny, 
częścią w postaci gazu: tćn ostatni, d a roz
puszczonego fosforu, za zetknięciem się z 
gazem kwasorodnym świeci. Mocmćyszy m 
ogniem daie gaz fosforyczny, który nawet 
dosyć obficie z tćy soli otrzymywać można, 
Składa się z 26 części kwasu, 51 amniouia-: 
ku, i 20 wody. 

286. Solan potażu ( murias potassae; 
sal digcstiyum Sylyij) krystallizuie się w 
sześcio-grany kvegularno, smak ma słony i 
gorzki; w ogniu trzeszczy, topi się i na
reszcie nie rozkładaiąc się ulatuie; rozpusz
cza się w trzech częściach wody tak zimnćy 
iako Avrzącey; rozkłada się przez ba ryte, rói 
wnie iako i kwasy: siarczany, saletrowy, i 
boraxowy; krzemionka a nawet i glinka w 
części go l-ozkładaią; składa się z o, 5 i 
części kwasu, z 0,(31 potażu, i 0,8 wody. 
Otrzymuie się bądź przez proste dwóch ciał; 
połączenie, bądź rozkhulaiąc sól ammoniacką 
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przez potaż, końcem otrzymania ammouia-
ku; bądź nakoniec rozkładaiąc w wielu 
działaniach Chemicznych solucye ziem i 
niedokwasów metalicznych w kwasie sol
nym, przez potaż. Znayduie się w niektó
rych roślinach, przy handlowym potażu, w 
ziemi saletrowey i w niektórych wodach. 

287. Solan sody, sól zwyczńynd ku

chenna ( Murias sodae). W wielkiey mnogo
ści na całey niemal ziemi przytomni; tu i 
ówdzie kopalna, i niezmierne massy pod 
ziemią formuiąca, w wielu nadto wodach, i 
we wszystkich morzach obfita: krystallizu-
ie się w szcścio-grany dosyć regularne, w 
górze piramidą próżną i wywróconą zakoń
czone; ciężkość iey gatunkowa iest X ? 2,120; 
w powietrzu żadney nie ulega odmianie, 
w ogniu trzeszczy i topi się, nierozkładaiąc 
się bynaymniey; czterech, części wody tak 
zimney, iako i gorącey do rozpuszczenia się 
potrzebuie; rozkłada się przez potaż, bary
łę, i kwasy: siarczany, saletrowy, i boraxo-
wy; składa się z 58,88 części kwasu, 53,oo. 
sody, i 8,12 wody. 



288. Sól kuchennd kopalna rzadko iest 
(ak czystd, ażeby prosto na użytki towa
rzyskie" obracana byck. mogła, i w takim 
przypadku rozpuszczaną w wodzie, cedzoną, 
i gotowaną bydź musi. Zdaie sie, iż całd 
sól kopalnd wodzie morskiey pierwiastko-
wo swóy początek winna, morze albowiem 
iest podług wielkiego do prawdy podobień
stwa, prawdziwem soli tey gniazdem, w któ-
rem się poczyna i doskonali. W kraiach 
północnych woda morskd dosyć iest w sól 
uboga, w południowych zaś tem bogatsza, 
im s.ę bardziey do równika zbliżamy, tak, 
iż z pożytkiem wywarzani bydź może; lu 
bo sposób tćn nie iest używany. Iiecz w 
wielu częściach południowych Europy, wy
pełniała się do pewney wysokości wodą mor
ską doły, z umysłu na brzegach kopane, 
w których mocą słońca woda takowd pa-
ruie i zgęszcza się. T y m zaś sposobem 
otrzymana sól nie iest ozystd, ale przez u -
myślne rozpuszczanie w wodzie i wygoto
wanie oczyszczaną bydź musi. 

289. Solan ammoniakalny ( murias am-
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mon!ae;sal ammoniacum ). Nazwisko to Che-
uliczne służy ciału, które w handlu pod i -
liiieniem soli animoniackiey znamy. Sól zaś 
tę odbieraliśmy długo z Egiptu tylko, gdzie 
ią m i e s z k a ń c y przez sublimacyą z sadzy wy-
dobywaią; sadza iednakże nasza niema tey 
własności, lecz w Egipcie wysuszonego 
gnoiu bydlęcego na opał używaią; wszyst
kie zaś niemal wody w tym kraiu są, sło
ne, i wszystkie rośliny bydlętom za pokarm 
służące, mniey lub wiecey soli w sobie ma
ią; zatem zkąd się obaci wa pierwiastki skła-
daiące tey soli w czasie palenia takowego 
gnoiu, f o r m u j ą , łatwo się domyślić można. 
Poźniey w Anglii, Francyi i w Niemczech 
założono fabryki tey soli. J w samey rzeczy, 
wiele może b y d ź processów Chenicznycb, 
w których sól ammaniackd. m a ł y m kosztem 
formować sią będzie. Ammoniak z zgniłey u -
vyny,tudzież przez palenie części zwierzęcych, 
obficie otrzymywać można; kwas zaś solny 
nay tańszy, rozkład soli morskićy wydaie.Przy 
Wulkanach bardzo się wiele soli ammonia-
ckićy podnosi, i W szparach ziemnych osiada. 
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290. Sól ammouiacka smak ma. ostry 

i gryzący; krystalLzuio s i ę w długie sześcio-
boezne piramidy; będąc giętka i. sprężysta, 
trudno s i ę bardzo trzeć na proszek pozwa
la; w powietrzu żadney nie ponosi o d m i a 

ny; w mieniem cieple podnosi s i ę i w wyż-
szey części naczyń, \y których iest ogrze
wana, osiada, iormuiąc tak nazwany kwiat 
soli ammoniackiey ( flores salis ammoniaei ). 
Do zupełnego rozpuszczenia s i ę potrzebnie 
jedlicy części, wody wrzącey, sześciu zi-r 

mney; rozkłada s i ę przez bary t ę , wapno.? 

W części tylko przez magnezyą, tudzież 
przez potaż, s o d ę , wog'an potażu, i sody, 
przez żelazo, niedokwas ołowiu czerwony, 
i kwasy: siarczany i saletrowy; składa się 
Z części 0,4Q ammoniaku, o,52 kwasu, 0,8 
W o d y . 

2 91. Przesolan potażu ( murias super-r 
oxygenatus potassae \ Wynalezienie tey so
l i , którey nadzwyczayne własności niemało 
podziwienia w uczonym świecić wzbudziły; 
W i n n i ś m y P. Berthokl. Otrzymuie się zas, 
nasycaiąc solucyą potażu para nadkwasu 
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solnego. Na ten koniec iedna część] pota
żu rozpuszcza się w sześciu częściach wody, 
i przepuszcza się przez nię para nadkwasu 
solnego aż do nasycania; uformowany prze-
solan opada zazwyczay w postaci kryszta
łów na dno. Lecz źe zawsze zmićszany 
iest z znaczną ilością solanu potażowego, 
zatem chcąc go zupełnie od niego oswo
bodzić, rozpuszcza się w jak naymnićyszey 
ilości wody wrzącey: po ostudzeniu kry
stallizuie się czysty przesolan. Kryształy te 
są zazwyczdy drobne i świetne blaszki, l u 
bo formniąe ie przez powolne parowanie, 
biorą postać foremnych sześcio-granów uko
śnych, 

Przesolan potażu ma smak nieprzyie-
mny, chłodzący, cokolwiek do saletry po
dobny. W powietrzu się nie odmienia, 
w ciemnościach lekko potarty świeci, i iskry 
Z siebie wydaie; wszystkie kolory roślinne 
niszczy, i dld tćgo zamiast nadkwasu do 
bielen ;a istot roślinnych użyty bydź może; 
z ciałami palnemi gwałtownie detonuie. 
Rozpuszcza się W 17 częściach wody zimnćy, 
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a w półtrzeci gorącćy. W ogniu do czer-
wonności rozżarzony wydaie gaz kwaso-
rodny bardzo czysty, i zamienia się w so
lan potażu. Podług doświadczeń Chenevix 

składa się z 58,5 przekwasu, 3g,2 potażu, i 
i 2,5 wody. 

292. Przesolan sody ( murias super-
oxygenatus sodae ) robi się tym,samym spo
sobem co poprzedzający, lecz trudno bar
dzo mieć go zupełnie czystym dla tego, iz 
się całkićm tak rozpuszcza W wodzie, iak 
i solan sody, z którym iest zmieszany. Przez 
kilkokrotne iednakże rozpuszczenie w wy
skoku i krystallizowanie, można go iakoż-
kolwićk oczyścić. Krystallizuie ŝ ą w sze
ścio-grany foremne; smak ma do zwyczay-
nćy soli podobny, lecz mocno chłodzący. 
W powietrzu wilgoć cokolwiek przyciąga. 
Składa się z 66,2 przekwasu, 29,6 sody i 
2,4 wody, 

290. Przesolan ammoniakalny ( murias 
super-oxygenatus ammoniae) mieszaiąc gaz 
ammoniacki z gazem nadkwasu solnego, po-
kazuie się w tym momencie żywy płomień; 
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obadwa gazy rozkładaią się, a tworzy się 
woda, kwas solny i gaz saletrorodny. P o 
dobny rozkład lubo mniey żywo następuie; 
ieźeli się do gazu nadkwasu solnego wpusz
cza ammcjiiak płynny. Ani się podkwas cie
kły mieszać z ammoniakiem bez rozkładu 
może. Zka/1 wypada, iż niepodobna przez 
proste pomieszanie przekwas solny z am
moniakiem połączyć. P. Ckenevix atoli upew
nia, iż leiac węglan ammoniakalny do solucyi 
jakiegokolwiek przesoknu ziemnego, opada 
węglan ziemny, a w płynie pozostaie się praw
dziwy przesolan ammoniakalny. Ten, masie 
rozpuszczać w wodzie i wyskoku i w bardzo 
nawet niskićy temperaturze rozkładać. 

Zapalanie się ciał palnych z solami poprzc-

dzaiącimi i saletra: Tcorya detonacyi. Teo-

ryd prochu. 

2 9 i . Wszystkie sole, których częścią 
są kwasy zawieraiące w składzie swoim 
kwasoród w słabym bardzo związku, w wici-: 
kiey obfitości, i wiele cieplika i światła 
przy sobie maiący, nie tylko muszą bydź 
łatwe do rozłożenia, ale nadto skłonne wie-
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